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Abstrakt

Pro měření parametrů audio zařízení je potřeba harmonický signál s velmi ma-
lým zkreslením. Tato práce se zabývá návrhem signálového generátoru, který
tento požadavek splňuje. Přístroj využívá princip přímé digitální syntézy, jež
byla implementována softwarově v mikrokontroléru. Pro výstup analogového
signálu byl použit dvoukanálový Sigma-Delta DA převodník. Pozornost byla
věnována řešení nízkošumových výstupních obvodů a napájecího systému. Na-
vržený generátor umožňuje generovat dva harmonické signály s různou frekvencí
a nastavitelným vzájemným fázovým posunem. Přístroj nabízí automatické pře-
laďování frekvence a také režim signálového burstu. Parametry zrealizovaného
vzorku byly změřeny audio analyzátorem a dosažená hodnota THD+N v audio
pásmu je −105,1 dB. Generátor lze využít při práci v laboratoři a navržený
hardware může sloužit jako platforma pro vývoj algoritmů syntézy signálu.

Klíčová slova: signálový generátor, přímá digitální syntéza, DDS, harmo-
nický signál, audio

Abstract

For the measurement of parameters of audio devices there is a need for a
very low distortion sine wave signal. This work deals with the design of signal
generator, which meets this requirement. The instrument uses the principle of
direct digital synthesis, which was implemented in microcontroller. For the out-
put of analogue signal there was used a dual-channel Sigma-Delta DA converter.
Attention was paid to the design of low-noise output circuits and power supply
system. Proposed generator allows generation of two sine waves with different
frequencies and adjustable mutual phaseshift. The instrument also offers fre-
quency sweep and burst mode. Parameters of realized prototype were measured
using audio analyzer and achieved THD+N in audio band is −105,1 dB. The
generator could be used for laboratory work and designed hardware could serve
as a platform for signal synthesis algorithms development.

Keywords: signal generator, Direct Digital Synthesis, DDS, sine wave,
audio
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Měření v audiotechnice

Při vývoji a testování různých zařízení z oboru audiotechniky je potřeba pro-
vádět měření jejich parametrů. Takovými zařízeními jsou například zesilovače,
efektové procesory, digitální zvuková rozhraní nebo i elektroakustické měniče.
Typickými sledovanými parametry jsou například amplitudová a fázová frek-
venční charakteristika, dynamický rozsah, harmonické zkreslení, intermodulační
zkreslení a odezva v časové oblasti. Většina těchto měření je prováděna tak, že
na vstup měřeného zařízení je připojen signál známých parametrů – typicky
harmonický signál a zkoumají se vlastnosti výstupního signálu[1].

Dříve se pro měření parametrů audiozařízení používala celá řada většinou
jednoúčelových přístrojů. Jedná se o zdroje signálu – generátory harmonického,
nebo i jiného signálu, dále pak střídavé voltmetry, měřiče fáze (vektorové volt-
metry), měřiče harmonického zkreslení, spektrální analyzátory apod. S rozvojem
digitální techniky se ve 2. polovině 80. let 20. století na trhu objevily tzv. audio
analyzátory. Tyto integrované přístroje v sobě kombinují zdroj zkušebního sig-
nálu a měřící rozhraní umožňující provádět analýzu signálu v časové i frekvenční
doméně. Vstupy a výstupy přístroje mohou být analogové i digitální. Mezi vý-
robce těchto zařízení patří zejména firma Audio Precision, jejíž výrobky jsou
jakýmsi standardem v této oblasti, a firma Rohde&Schwarz. Audio analyzátory
nabízejí komplexní řešení měření v audio technice a umožňují velmi snadné a
rychlé zjištění mnoha sledovaných parametrů.

Alternativním řešením, jak provádět poměrně přesná měření audio zařízení je
použití zvukového rozhraní – „zvukové karty“ – pro počítač ve spojení s vhod-
ným softwarem. Zvukové karty, zejména ty určené pro studiové použití, mají
velmi dobré parametry – malé harmonické zkreslení, velký dynamický rozsah a
navíc se dají koupit poměrně levně. Programů pro audio měření je k dispozici
velké množství a některé z nich jsou zdarma. Populární je např. software Arta.
Zvukové karty ovšem nejsou primárně určeny pro tento účel a mají tedy řadu
nevýhod. Jejich vstupy typicky nemají ochranu proti přepětí a nemají nastavi-
telný vstupní dělič umožňující připojení signálů s velkým rozsahem amplitud.
Parametry zařízení jsou potom velmi závislé na úrovni měřeného signálu.

1

2 KAPITOLA 1. ÚVOD

V této práci se budeme zabývat pouze jednou částí měřícího řetězce a sice
signálovým generátorem. Pro použití v audio technice požadujeme harmonický
signál ve frekvenčním rozsahu alespoň 20 Hz–20 kHz s co nejmenším šumem
a harmonickým zkreslením. Po zmapování nabídky výrobců měřících přístrojů
jsme zjistili, že z širokého výběru signálových generátorů není v podstatě žádný
vyloženě určený pro audio. Jedná se ve většině případů o přístroje s velkým
frekvenčním rozsahem pro univerzální použití v laboratoři. Jelikož se tyto pří-
stroje dnes řeší prakticky výhradně pomocí digitální syntézy signálu, frekvenční
rozsah do desítek MHz a více také implikuje malé rozlišení DA převodníku a v
důsledku toho poměrně velké harmonické zkreslení.

Generátory harmonického signálu s malým zkreslením jsou tedy komerčně
dostupné téměř pouze jako součást sofistikovaných audio analyzátorů. Cílem
této práce je navrhnout signálový generátor pro použití při testování audio-
techniky, který by některými svými parametry mohl konkurovat profesionálním
přístrojům.

1.2 Signálové generátory

U signálového generátoru nás v první řadě zajímá, jaké signály dokáže gene-
rovat. Největší použití v audiotechnice má harmonický signál, protože na jeho
jednoduchém spektru, ideálně tvořeného pouze jednou čárou, se dobře projevuje
nelinearita signálové cesty měřeného zařízení. Pro testování intermodulačního
zkreslení se používá signál složený ze dvou, nebo více1 harmonických signálů o
různých frekvencích. Generátory jsou často vybaveny funkcí „sweep“ . Jedná se
o rozmítání frekvence, která se během stanovené doby mění v určitém intervalu,
přičemž průběh může být lineární nebo logaritmický. Tento signál se může použít
při zjišťování frekvenční charakteristiky obvodů. Další funkcí bývá tzv. burst,
kdy se generují oddělené vlnové balíky o určité délce, případně se periodicky
mění amplituda signálu. Burst se využívá při měření parametrů kompresorů a
kompandorů dynamiky nebo např. při zkoumání zotavení zesilovače po přebu-
zení, kdy může dojít k posunu pracovních bodů a ke vzniku tzv. blokovacího
zkreslení.

Mezi užitečné signály patří také trojúhelníková vlna, na jejímž průběhu v
časové oblasti lze dobře vidět případnou limitaci signálu. Při měření amplitudové
frekvenční charakteristiky zařízení se jako stimulační signál někdy používá bílý
šum. Dále se zaměříme pouze na generátory harmonického průběhu.

Mezi sledované parametry generátorů patří:

• frekvenční rozsah

• přesnost a stabilita nastavení frekvence

• velikost výstupní amplitudy

• přesnost a stabilita amplitudy

• spektrální čistota signálu; THD a THD+N

• rychlost přeladění

1Tento druh signálu se nazývá multitone.

1.3. PŘÍMÁ DIGITÁLNÍ SYNTÉZA 3

Generátor harmonického signálu lze realizovat analogovou i digitální ces-
tou. Klasickým řešením je použití oscilátoru tvořeného zesilovačem se selektivní
zpětnovazební sítí navrženou tak, aby byla splněna Barkhausenova podmínka
pro oscilaci. Nejpoužívanější je zapojení s Wienovým můstkem. V obvodu je
třeba zajistit stabilizaci amplitudy, což se řeší řízením zisku zesilovače proměn-
ným odporem. Pro stabilizaci zisku zesilovače lze také použít žárovku ve funkci
nelineárního odporu[2]. Tento princip je použit v oscilátoru na obrázku 1.1.

(a) (b)

Obrázek 1.1: Oscilátor HP 200CD ze sbírky autora; pravá část obrázku uka-
zuje vnitřek přístroje, kde lze mezi elektronkami vidět žárovky pro stabilizaci
amplitudy

Oscilátor s Wienovým můstkem umožňuje dosáhnout velice nízkého harmo-
nického zkreslení. Nevýhodou je zejména obtížná přeladitelnost. Selektivní zpět-
novazební síť lze v zapojení realizovat také pomocí dvojitého T-článku nebo ak-
tivním RC filtrem. Nevýhodou všech RC generátorů je malá přesnost a stabilita
frekvence.


[…]

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# kontrola jednotlivych reseni
for r from 1 to numelems(result) do

# kontrola , jestli jsou hodnoty rezistoru realna kladna cisla
if type(eval(R1 , result[r]), numeric) = false or

eval(R1, result[r]) <= 0 or
type(eval(R2 , result[r]), numeric) = false or
eval(R2, result[r]) <= 0 or
type(eval(R3 , result[r]), numeric) = false or
eval(R3, result[r]) <= 0 or
type(eval(R4 , result[r]), numeric) = false or
eval(R4, result[r]) <= 0 then
next;

end if;

# vypocet vystupniho sumoveho napeti
eo_rms := sqrt(int(

subs(C1=C_values[i], C2=C_values[j], C3=C_values[k],
R1=eval(R1, result[r]), R2=eval(R2 , result[r]),
R3=eval(R3, result[r]), R4=eval(R4 , result[r]),
s=2*Pi*I*f, eo^2),

f=20...40000 , numeric )) * 1000000; # [uV rms]

# kontrola velikosti vstupni impedance na 20kHz
if abs(subs(C1=C_values[i], C2=C_values[j], C3=C_values[k],

R1=eval(R1, result[r]) - Rout_DAC , R2=eval(R2, result[r]),
R3=eval(R3, result[r]), R4=eval(R4 , result[r]),
s=2*Pi*I*20000 , Zin)) >= Zin_min then

# ulozeni vysledku do pole
results := [op(results), [eo_rms ,

C_values[i], C_values[j], C_values[k],
round(eval(R1, result[r])), round(eval(R2 , result[r])),
round(eval(R3, result[r])), round(eval(R4 , result[r]))
]];

end if;
end do;

end do;
end do;

end do;

# -------------------------------------------------------------------

results := sort(results ): # seradit vysledky podle sumoveho napeti

pocet_reseni := numelems(results ); # pocet nalezenych reseni
doba_vypoctu := time[real ]() - start_time; # [s]

results [1..5]; # zobrazit 5 sumove nejlepsich variant

Příloha D

Maple skript pro návrh
diferenčního zesilovače

restart;
with(plots ):

# -------------------------------------------------------------------

# vypocet sumu diferencniho zesilovace

en := 2.45e-9 * sqrt(1 + 100/f): # napetovy sum OZ
i_n := 1.5e-12 * sqrt(1 + 40/f): # proudovy sum OZ

# zobrazeni spektralni hustoty sumu pro srovnani s datasheetem
loglogplot(en * 1e9 , f=1..100000 , y=1...100 , gridlines ,

tickmarks =[default , 20]):
loglogplot(i_n * 1e12 , f=1..100000 , y=1...100 , gridlines ,

tickmarks =[default , 20]):

k := 1.38e-23: # Boltzmannova konstanta
T := 300: # teplota

# spektralni hustota vystupniho sumoveho napeti
eo := sqrt (4*en^2 + 2*R^2*i_n^2 + 16*k*T*R):

# vypocet integrovaneho sumoveho napeti
eo_rms := sqrt(int(eo^2, f=10...20000 , numeric )): # [uV rms]

# integrovane sumove napeti pro R=1000 Ohm
subs(R=1000 , eo_rms) * 1000000;

# -------------------------------------------------------------------

SNR_DAC := 117; # nevazena hodnota z datasheetu
sig_rms := 2.369: # maximalni amplituda vystupniho signalu DACu

# vypocet sumoveho napeti DACu
en_DAC := evalf(sig_rms / 10^( SNR_DAC /20)):
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en_filter := 2.55e-6: # sumove napeti filtru (ze SPICE simulace)
en_diffamp := eo_rms:

# vypocet SNR kombinace DACu a filtru
en_DAC_filter := sqrt(en_DAC ^2 + en_filter ^2):
SNR_DAC_filter := 20* log10(sig_rms / en_DAC_filter );

# vypocet SNR kombinace DACu , filtru a diferencniho zesilovace
en_DAC_filter_diffamp := sqrt(en_DAC ^2 + en_filter ^2 + en_diffamp ^2):
SNR_DAC_filter_diffamp := 20* log10(sig_rms / en_DAC_filter_diffamp ):
# degradace SNR vlivem diferencniho zesilovace
diffamp_deg := SNR_DAC_filter - SNR_DAC_filter_diffamp:

# vypocet parametru pro zadany odpor R_
R_ := 1150;
evalf(subs(R=R_, en_diffamp )*1000000); # vystupni sumove napeti
SNR_DAC_filter_diffamp_ = evalf(subs(R=R_ , SNR_DAC_filter_diffamp ));
diffamp_degradace = evalf(subs(R=R_, diffamp_deg );

# vypocet odporu pro maximalni pripustnou degradaci SNR
fsolve(diffamp_deg = 0.5, R);

# zobrazeni zavislosti degradace SNR na odporu R
plot(diffamp_deg , R=100...10000):

# -------------------------------------------------------------------

# prenosova funkce lowpass filtru 3. radu

C1 := 10e-9:
C2 := 10e-9:
C3 := 1e-9:

R1 := 783:
R2 := 1000:
R3 := 681:
R4 := 1780:

Zc1 := 1/(s*C1):
Zc2 := 1/(s*C2):
Zc3 := 1/(s*C3):

sys := { (u1 - u3)/R1 = u3/Zc1 + (u3 - u4)/R2 ,
(u3 - u4)/R2 + (u2 - u4)/R4 = u4/Zc2 + u4/R3 , u4/R3 = -u2/Zc3 }:

circuit := solve(sys , {u1, u3 , u4}):

tf := solve(circuit [1], u2) / u1:

# prenosova funkce lowpass filtru 1. radu

lptf := 1/(1 + s*R*C):

# parametry diferencniho zesilovace
R := 1150;
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C := 470e-12;

# utlum kaskady filtru na 20kHz
20* log10(abs(subs(s=2*Pi*I*20000 , tf*lptf )));