Úkolem bakalářské práce Lukáše Kroulíka na téma „Dvoukanálový DDS generátor

signálu pro audio aplikace“ bylo navrhnout a zrealizovat vývojový vzorek generátoru, ověřit

jeho funkci a zhodnotit dosažené parametry.

Na bakalářské práci i konečném produktu je vidět, že student má rozsáhlé znalosti o

vlastnostech elektronických obvodů a velké zkušenosti s jejich návrhem. Bakalář věnoval

velké úsilí jak zpracování vytyčeného úkolu, analýze jednotlivých kroků návrhu, tak i

vlastní realizaci generátoru. Práci rozdělil do pěti kapitol, které postupně od úvodního

popisu měření v audiotechnice, popisují navrženou koncepci generátoru s využitím

programové implementace DDS generátoru. Na číslicový návrh navazuje návrh analogové

výstupní části s rekonstrukčním filtrem a návrh napájecích zdrojů. Poslední kapitola je

věnována měření a zhodnocení dosažených výsledků.

Bakalářská práce se soustředí nejen na návrh koncepce generátoru včetně simulace

očekávaných parametrů, ale i na vlastní obvodové řešení a tvorbu jeho programového

vybavení pro použitý procesor z rodiny ARM. Jednotlivé části generátoru jsou postupně

v práci popsány někdy s podrobnějším popisem a někde jen s porovnáním parametrů

vhodných obvodů pro realizaci. Na volbě použitých obvodů je zřetelná snaha o dosažení co

nejlepších parametrů výsledního zařízení. Rozbor vlastností analogového výstupního

rekonstrukčního filtru včetně jeho ekvivalentního šumového obvodu je v práci velmi pěkně

popsán. Návrh plošného spoje výsledného zařízení je na profesionální úrovni stejně jako

měření parametrů navrženého zařízení. Měření výsledných parametrů se ale omezuje na

měření nežádoucích produktů pro generovaný kmitočet 1kHz. V této části práce postrádám

například tabulku s poměrem SFDR pro větší počet generovaných kmitočtů v pásmu do

20kHz. K odborné úrovni práce, kromě pár drobných připomínek, nemám žádné výhrady.

Ocenil bych například časový diagram synchronizace a přenosu vzorků do D/A převodníku

včetně určení okamžiku, kdy jsou oba vzorky do něj zapsány. Z popisu nevyplývá, zda jsou

nové hodnoty zapsány do D/A současně nebo se střídají, podle přenosu na sběrnici I2S.

Z hlediska vlastního návrhu generátoru postrádám simulaci pro větší tabulku funkce sinus

například použitím čtvrt kvadrantové tabulky nebo použitím jiné varianty interpolace. Ta

by ukázala, zda se dá dosáhnout lepších parametrů nebo by to přineslo pouze komplikaci

řešení. Trochu diskutabilním místem práce je tvrzení u obr.4.4, že číslicové a analogové

proudy směřující radiálně ke zdroji jednolitou zemní vrstvou se neovlivňují.

Diplomant splnil víc, než mu ukládalo požadované zadání bakalářské práce, přístroj

zrealizoval formou funkčního vzorku, ověřil všechny jeho části a dosáhl výborných

výsledků. Vytvořil zařízení, které bychom bez problémů mohli označit jako výbornou

diplomovou práci. Po zvážení celkového přístupu diplomanta, množství vykonané práce a

dosaženým výsledkům doporučuji jeho bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

A - výborně

V Praze 12.6.2017 doc.Ing.Petr Skalický,CSc